CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 63/2018

Solicita ao Departamento de Estradas e
Rodagem (DER), que seja feito acostamento
no trecho da PR-317, que liga os municípios
de Toledo e Ouro Verde do Oeste, próximo
ao aterro sanitário do município de Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos inciso II do artigo 159 do
Regimento Interno,

REQUER

A Vossa Excelência, ouvida a Mesa, que seja enviado ofício ao
Departamento de Estradas e Rodagem (DER), solicitando que seja feito o acostamento
as margens da PR-317, que liga os municípios de Toledo e Ouro Verde do Oeste,
próximo ao aterro sanitário do município de Toledo.

Como se sabe, o município de Toledo é destaque a nível nacional de sua
produção agropecuária, ocupando o 1° lugar em PIB agropecuário do Paraná e da
região sul, e 11° lugar no país. Possui também, dentre outros dados expressivos, o
maior rebanho de suínos do Paraná.

Um dos fatores de maior relevância para este sucesso é devido a
infraestrutura disponibilizada aos produtores rurais, com vias pavimentadas, acessos as
propriedades, adequação de estradas, etc.

O trecho mencionado em epígrafe, é substancialmente estreito,
dificultando a passagem de caminhões nas granjas de suínos, tornando difícil o acesso
para a rodovia.

A que se dizer que o tráfego de veículos que transitam nos dois lados da
via é em velocidades relativamente altas e de grande fluxo. Sendo inclusive, ponto de
tensão para acidentes.

Desse modo, ante o exposto, este alargamento se faz extremamente
necessário.

SALA DE SESSÕES, 11 de abril de 2018.

PEDRO VARELA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

Recebido o presente requerimento, apresentado na 11a sessão ordinária em 16.04.2018
e, tratando-se de matéria que depende de deliberação da Mesa, remeto para s de ao na
forma do art. 159 do RI.

Pe2"
o ww-Gmbach

Leg -letivo
a

Coordenadora do Depart ment
Simone

Olinda Fiorentin
Primeira-Secretária

Vereador

aVello
Primeiro-Vice-Presidente

Ciência da decisão em caso de

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 63/2018

Recebido o requerimento por esta Mesa em: 	/g-A /

Reunida a Mesa, nesta data de 	/011  /g5A8,  assim d iberou acerca do
requerimento:

( 	Aprovado. Ao Departamento Legislativo para adoção das providências.

( 	) Rejeitado. A Mesa, nos termos do art. 159 do Regimento Interno, rejeita o presente
requerimento, por entender o que abaixo se expõe:

À vista das razões acima, cientifique-se o Requerente para, em querendo, na forma do
art. 232 do Regimento Interno, apresente, no prazo 5 (cinco) dias, recurso ao Plenário.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) '3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

6 30.012. _-_-?":III - 	 IMF?

fnerio kx.12

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 11BD4DA7812FAA470F541D2788B376F1 CODIGO DO DOCUMENTO: 020346
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 063/2018
AUTORIA: Ver. Pedro Varela